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چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ

najafpour@ut.ac.ir -كشور كل  1 - دكترای سیاست گذاری عمومی دانشگاه تهران، رئیس اداره صیانت از حقوق شهروندی سازمان بازرسی 
كشور كل  2 - رئیس مركز ملی رسیدگی به شکایات مردمی سازمان بازرسی 

بررسی تأثیر اجرای طرح سیماک1 بر سلامت نظام اداری
مورد مطالعه:فرمانداری شهرستان ساوجبلاغ

دكتر ابراهیم رحیمی2
 سعید استوار 3

       چکیده

نظام اداری ابزاری برای پاسخ گویی به تحولات در سطح ملی و بین المللی است و سلامت اداری موجب 
بهره وری سازمان و توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می شود. هدف از تحقیق حاضر بررسی تأثیر اجرای 
طرح سیماک بر نظام سلامت اداری می باشد. روش: روش به كار رفته در این تحقیق توصیفی- پیمایشی و 
با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته و توزیع آن در بین 30 نفر از كاركنان فرمانداری شهرستان ساوجبلاغ و 
بخشداری های تابعه این شهرستان می باشد. نتایج حاكی از آن  است كه اجرای طرح سیماک بر سلامت نظام 
اداری تأثیر مثبتی داشته است. با اجرای طرح سیماک علاوه بر ایجاد پرونده واحد الکترونیکی و قابل دسترس 
برای همه دستگاه ها، با صدور مجوز های لازم ضمن جلوگیری از زمین خواری، كوه خواری، تعرض به منابع 

طبیعی و محیط زیست ارتقای سلامت اداری را در پی خواهد داشت.

واژگان کلیدی: نظام اداری، سلامت نظام اداری، فساد اداری، طرح سیماک.
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مقدمه
در دنیاي امروز، بزرگ شدن بنگاه ها، پراكندگی جغرافیایی و رشد فناوري، زمینه وسوسه ارتکاب تقلب 
در مدیران، كاركنان و افراد بیرونی مرتبط با سازمان ها و بنگاه ها را فراهم كرده است. تقلب و فساد 
واقعیتی است كه به راحتی نمی توان از آن چشم پوشید. معضلی كه موجب می شود سلامت نظام اداري 
به خطر افتد و درنتیجه هزینه كسب وكار بالا رود و فضاي بی اعتمادی جامعه را فراگیرد. نگاه سنتی كه 
برخورد با تقلب را تنها وظیفه دولت و مراجع قضایی می داند، در اقتصاد پیچیده امروز جایگاه چندانی 
ندارد. ازاین رو، ضروري است به جز مراجع قضایی و دولت، همه عوامل ازجمله مدیران، كاركنان، 

.(S.amacher:2013)حسابرسان و حسابداران نیز در مبارزه با فساد و تقلب نقش آفرین باشند
بی توجهی به خواسته های عمومي و فساد در نظام اداري، مشروعیت و كارآمدي دولت ها را در 
با  را  آنان  بقاي  و  ادامه حیات  و  تهدید می كند؛ عامل شکست سازمان ها در محیط است  بلندمدت 
توسعه كشورها  و  تحول  براي  اساسي  اقدامات  از  یکي  اداري  نظام  اصلاح  می سازد.  مواجه  مشکل 
به حساب می آید و بدون این مهم سایر برنامه ها و تلاش ها نیز به سرانجام نخواهد رسید. به همین دلیل 
دولت ها اقدامات فراواني درراستای اصلاح و بهبود ساختار و تشکیلات اداري خود به منظور كارآمدي 

و پاسخ گویی بیشتر و همچنین كاهش فساد اداري انجام داده اند )صالحی امیری و شادالویی، 1392(.
در مقابل سلامت اداری؛ فساد اداری را می توان مطرح نمود؛ یعنی نظام اداری با رعایت اصول و 
مقررات اداری حاكم و با توجه به نظم اداری از قبل طراحی شده، وظایف خود را به خوبی و برای نیل به 
بهره وری سازمانی اجرا می نماید. سلامت اداری یکی از خواست ها و آرزوهای دیرینه جوامع مختلف 
بوده به طوری كه نظام اداری ابزاری برای توزیع عادلانه خدمت به عموم شهروندان باشد. سلامت اداری 
به وضعی فراتر از اثربخشی كوتاه مدت سازمان اشاره دارد. سلامت نظام اداری مجموعه ای است از 
خصایص نسبتاً پایدار كه انطباق با شرایط محیط، روحیه بالای نیروی كار، كفایت برای حل مشکلات، 
سرعت عمل ومانند اینها را به همراه دارد. به طوركلی سلامت نظام اداری بر برآیند انجام كار اثربخش 
اداری خواه وناخواه ریشه در دو عامل مدیریت و رهبری قوی و صادقانه و  تأكید می كند. سلامت 
انسجام درونی نظام اداری دارد. رویداد سلامت سازمانی ازلحاظ مفهوم پویایی های سازمان ها، پژوهش 
و كوشش درراستای به سازی آن ها، از مزایای علمی قابل ملاحظه ای برخوردار است )صادقیان، 1395(.

به عقیده پارسونز تمامی نظام های اجتماعی براي بقا، رشد و توسعه خود به حل چهار مشکل اساسی 
انطباق، دستیابی به هدف، یکپارچگی و نهفتگی نیازمندند. سلامت سازمانی عبارت است از توانایی 
سازمان در حفظ بقا و سازش با محیط و بهبود این توانایی ها. برخی سلامت سازمانی را با بهداشت 
روانی در محیط كار مترادف دانسته و سازمان سالم را سازمانی می دانند كه میزان افسردگی، ناامیدي، 
نارضایتی، كم تحركی و فشار روانی كاركنان را به حداقل ممکن برساند. نیوال )2007( سلامت سازمانی 
را یک موضوع كلی می داند كه با سه مجموعه فشار روانی، بهداشت روانی و اخلاق در سازمان ها در 
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ارتباط است )شیخی، 1392(.
پدیده فساد در طول تاریخ گریبان گیر حکومت ها بوده و مانع دستیابی آن ها به اهداف عالی شان 
گردیده اند زیرا عارضه فساد كه نمودهای عینی آن پیچیده، چندوجهی و دارای شیوه های متفاوت است 
بر قانون اثر گذاشته و آن را به طور متفاوتی به اجرا درآورده و از این رهگذر توزیع عادلانه فرصت های 
رفع  انحصارطلبی،  حذف  عمومی،  رفاه  افزایش  و  اجتماعی  عدالت  برقراری  درآمدها،  و  اقتصادی 
تبعیضات ناروا و ایجاد نظام اداری سالم را مخدوش می نماید و درنهایت ضمن تأثیر جدی بر كیفیت 
سرمایه اجتماعی كشور، سبب می گردد شهروندان هزینه های سنگین اقتصادی، اجتماعی و سیاسی فساد 
را تحمل كنند كه ازجمله آن می توان به افزایش فاصله طبقاتی، فقر، افزایش ارتکاب جرایم و مانند 
اینها اشاره داشت )خوئینی و رحیمی، 1395(. فساد اداری امروزه به عنوان پدیده و معضلی است كه در 
تمامی كشورهای جهان در نقاط مختلف دیده می شود و به نوعی رواج پیدا كرده است. چراكه فساد 
اداری همواره می تواند سود و منفعتی را برای گروهی از افراد پشت پرده به همراه داشته باشد. لیکن این 
امر به یک معضل و مشکل در اكثر كشورها تبدیل و باعث شده كه سلامت اداری به خطر بیفتد. لذا 
اكثر كشورهای دنیا در پی آن هستند كه فساد اداری را به نوعی كاهش دهند یا به كل از میان بردارند كه 
این كار نیازمند وقت و سرمایه گذاری كلان خواهد بود. این معضل هیچ گاه حدومرزی را نمی شناسد 
و می تواند عامل مخربی درراستای نابود كردن اقتصاد داخلی باشد چراكه باید راه حل درست و مؤثری 
اندیشیده شود تا بحث توسعه و سلامت اداری كشورها آسیب نبیند )رسولی، 1393(. فساد در قانون 
هرگونه فعل یا ترک فعلی است كه توسط هر شخص حقیقی یا حقوقی به صورت فردی، جمعی یا 
سازمانی، باهدف كسب هرگونه منفعت یا امتیاز مستقیم و غیرمستقیم برای خود یا دیگری با نقض 
قوانین و مقررات كشوری انجام پذیرد و یا ضرر و زیانی را به اموال منافع، منابع یا سلامت و امنیت 
عمومی و یا جمعی از مردم وارد نماید، مانند رشاء، اختلاس و دیگرموارد. نظام اداری كشور باوجود 
همۀ تلاش های صورت گرفته درراستای اصلاح آن همچنان فاقد كارایی و پاسخ گویی لازم است. یکی 
از علل اصلی آن، بی توجهی به ارزش های اسلامی و نقش بنیادین آن در تحول و سلامت نظام اداری 

است )شیخی، 1392(.
آسیب شناسی نظام اداری و شناسایی راه ارهای مبارزه با فساد اداری باهدف نیل به سلامت اداری 
نظام  نوع  به  توجه  با  مختلف  جوامع  كشورهاست.  همه  برای  ضروری  و  مهم  موضوعات  ازجمله 
به  یا  اداری خود تدوین و مورد اجرا قرار می دهند و  برای سلامت  موردپذیرش خود شیوه هایی را 
عبارت بهتر راه حل هایی كه برای اصلاح جوامع ارائه می گردد باید براساس ارزش های پذیرفته شده در 
آن جامعه باشد. در جامعه اسلامی نیز راه حل های اصلاحی باید متناسب با الگوها و آموزه های اسلامی 
ارائه گردد كه جامعه اسلامی برای سلامت نظام اداری، عوامل تأثیرگذاری چون عوامل رفتاری و 

.(Kaufmann, D &Vicente, P.C,2011) عوامل سازمانی موردتوجه قرار داده است
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سلامت اداري یعنی نظام اداري با رعایت اصول و مقررات اداري حاكم و با توجه به نظم اداري 
از قبل طراحی شده، وظایف خود را به خوبی و براي نیل به بهره وری سازمانی اجرا می كند. سلامت 
اداري یکی از خواسته ها و آرزوهاي دیرینۀ جوامع مختلف بوده؛ به طوری كه نظام اداري یک ابزار 
توزیع عادلانه خدمت به عموم شهروندان می باشد. از ابتداي تشکیل دولت ها همواره دولت خوب و 
حکومت خوب كه حافظ منافع عموم باشد، موردبحث بوده و نظریه های زیادي در این رابطه ارائه شده 
كه حاكی از اهمیت آن است. ایدۀ سلامت اداري با مفهوم دولت خوب و حکمرانی خوب آمیخته 

است )آرام و آقایی،1392(.
بستر سلامت اداری، نظام اداری كشور و اداره امور عمومی است و ازطریق آموزش مهارت و توسعه 
فرهنگ دیني و اخلاقي، قانون گرایی، شفافیت، پاسخ گویي، ایجاد و توسعه سامانه هاي الکترونیک و 
فناوری های نوین، انضباط اداري و مالي و شایسته سالاری تحقق می یابد. ازآنجاكه مسائل عمومی )مثل 
فساد( تأثیر منفی بر افکار عمومی، اعتماد و مشروعیت و اقتدار حاكمان دارد، باعث به-مخاطره انداختن 

مصلحت عامه می شود )خوئینی و رحیمی، 1395(.
تکامل  نتیجه  را  فساد  كاهش  سنتی  حکمرانی  با  مقایسه  در  حکمرانی  مدرن  شکل های  تکامل 
درازمدت عوامل زیرساختی یا رشد و توسعه اجتماعی و اقتصادی می داند كه با خود تغییری هم در 
ساختار فرصت برای فساد و مجموعه كلی از هنجارهای زندگی خصوصی و دولتی ایجاد می كند؛ 
بنابراین عواملی مانند شهرنشینی، تجاری سازی كشاورزی، صنعتی شدن، ظهور طبقه متوسط، تقاضا را 
برای یک حکمرانی مدنی تر افزایش می دهند )قهرمانی و حیدری، 1395(. تغییر درراستای یک نظام 
حکمرانی عقلانی- قانونی مطابق نظرِ نظریه پردازان نوگرا پرورش می یابد؛ اما هیچ گونه اجماعی درمورد 

.(Schell,2014) جهت علیت بین رشد و توسعه اقتصادی و كاهش در فساد وجود ندارد
سلامت اداری، صفتی كیفی در سازمان است كه میزان هم راستایی در تعریف و تحقق منافع فردی، 
سازمانی و ملی را نشان می دهد. روشن است كه میزان دارای آستانه است كه كمتر از آن، مراتب 
اداری مفهومی شاخص گونه  بنابراین سلامت  نشان می دهد؛  را  از آن، مراتب سلامت  بیشتر  فساد و 
و پیوستار است و میزان تخلف آن در دو سوی نقطۀ صفر، سلامت اداری قلمداد می شود )رسولی، 
1393(. سلامت نظام اداري معلول عوامل متعددي است كه برخي ریشه در ارزش ها و باورهاي اعضاي 
سازماني دارد كه اگر اصلاح و تقویت شود بسیاري از معضلات و ناهنجاری های اخلاقي سازمان ها 
رفع خواهد شد. برخي از مسائل نیز به داخل سازمان مرتبط است كه یا ناشي از ساختارهاي نامناسب 
موجود است یا ناشي از رفتارهاي نادرست در ارتباط بین مدیران و كاركنان می باشد. برخي عوامل هم 
جنبه برون سازمانی دارد كه شامل عوامل سیاسي و قضایي می شود )صالحی امیری و شادالویی، 1392(.

اقتصاد  به این صورت بوده است كه  ایران  ارتقای سلامت نظام اداری در  قانون  فرآیند تصویب 
دولتي و تصدی گری دولت در دهه 60، نبود نظارت كامل، وجود ضعف هاي كنترلي و حسابرسي 
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داخلي و مستقل، ازجمله موارد زمینه ساز مفاسد اقتصادي و اختلاس بوده اند. در دهه 60 و اوایل دهه 
70، فساد مالي و اقتصادي و اختلاس از محیط اقتصادي كشور، موجب نگراني مسئولان نظام شد كه 
به عنوان سال  اعلام سال 1374  و  اقتصادي  و  مالي  فساد  از  مقام معظم رهبري  نگراني های  درنهایت 
انضباط مالي و صدور فرمان هشت ماده اي به سران سه قوه درباره مبارزه با فساد در سال 1380 موجب 
ابلاغ برنامۀ ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد طی مصوبه شماره 37995 /ت 28617 ه مورخ 
1382/12/25آیین نامه پیشگیری و مبارزه با رشوه در دستگاه های اجرایی طی مصوبه شماره 73377/ 
ت 30374 ه مورخ 1383/12/22 و بخشنامه مجموعه آموزشی ارتقای سلامت اداری دولت به شماره 
58238 مورخ 1383/10/22 ازسوی دولت گردید. درنهایت متعاقب الحاق جمهوری اسلامی ایران 
به كنوانسیون مریدا در سال 2003 تمامی این تلاش ها و حركت ها منجر به تدوین قانونی درخصوص 
ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد شد كه موردتوجه قانون گذاران ایران قرار گرفت. لایحه اولیه 
این قانون در جلسه مورخ 1387/2/17، كمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید 
و متعاقباً در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ 1387/2/29، مجلس شورای اسلامی با اجرای آزمایشی 
آن به مدت سه سال موافقت نمود و آن را برای تأیید نهایی به شورای نگهبان قانون اساسی فرستاد. 
شورای نگهبان با وارد آوردن ایراداتی بر این قانون، آن را مغایر دانسته و دوباره لایحه را به مجلس 
شورای اسلامی عودت داد. مجلس شورای اسلامی نظر شورای نگهبان را تأمین نکرده و مطابق اصل 
112 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران لایحه را برای اعلام نظر نهایی به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال نمود. مجمع نیز ضمن اصلاح این قانون، آن را در تاریخ 1390/8/7تأیید و برای اجرا طی 
نامه شماره11/57620 مورخ 19/9/ 1390 به رئیس جمهور وقت ابلاغ كرد. ازجمله مزایای قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری می توان به این موارد اشاره نمود:
افزایش سطح آگاهی مردم ازطریق شفاف سازی فرایند نظام اداری كشور؛ -
شناسایی گلوگاه های فساد با تعیین سازوكارهای پیشگیری ازطریق افزایش كنترل های داخلی  -

در دستگاه های مشمول )ماده 2 قانون(؛
ارتقای سطح پاسخ گویی و تکریم ارباب رجوع و شهروندان؛ -
توجه ویژه به نظارت و كنترل در نظام اداری ازطریق مدیران، سرپرستان، مسئولان، بازرسان،  -

حسابرسان، حسابداران، ممیزین، ذی حساب ها، ناظرین و مردم به منظور برخورد با مقوله فساد اداری؛
هره گیری از فناوري اطلاعات و نرم افزارهای رایانه ای و پایگاه های اطلاعاتی؛ -
شاخص های  - از  استفاده  با  مشمول  دستگاه های  در  اداری  سلامت  میزان  اندازه گیری  امکان 

مصوب؛
حمایت قانونی و تأمین امنیت و جبران خسارت مخبرین و گزارش دهندگان اطلاعات )خوئینی  -

و رحیمی، 1395(.
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سیماک یکی از پروژه های اسنادمحور است كه با توجه به تغییر ماهیت و رویکرد پست جمهوری 
اسلامی ایران و مبتنی بر نیاز شهروندان طرح ریزی شده و درحال اجرا می باشد. اهمیت طرح سامانه 
مدیریت یکپارچه املاک )سیماک( به  این علت است كه در این طرح 28 سازمان و شركت كه با حوزه 
ملک سروكار دارند به یکدیگر متصل می شوند و این كار ازطریق نرم افزاری دانش بنیان كه با عنوان 
سامانه سیماک شناخته می شود، صورت می گیرد و به این ترتیب افراد فقط با مراجعه به دفاتر پیشخوان 
دولت یا پست همه امور مربوط به ملک ازجمله استعلام، دریافت مجوز تخریب، ساخت و بازسازی را 
می توانند به انجام برسانند. سیماک از طرح های مصوب ستاد اقتصاد مقاومتی كشور است كه براساس 
آن با اختصاص شناسه الکترونیکی برای هر ملِک، تمامی استعلامات میان دستگاهی در حوزه املاک 
یکپارچه و واحد خواهد شد. اجرای پروژه سیماک به عنوان سامانه یکپارچه سازی ملی املاک كشور 
در سال 1393 آغاز و در سال 1395 به عنوان پروژه ای دانش بنیان در اقتصاد مقاومتی كشور انتخاب 
گردید. این پروژه در سال 1394 وارد پست و در سال 1395 به پروژه اقتصاد مقاومتی تبدیل شد و در 
سال 1396 به عنوان یکی از دو پروژه اولویت دار وزارت ارتباطات شناخته شده است )سامانه یکپارچه 

مدیریت املاک كشور(.
طرح بهره برداری دستگاه ها از »سامانه یکپارچه مدیریت املاک »به اختصار سیماک« كه فرآورده ای 
دانش بنیان شناخته شده است، در قالب دو پروژه زیربنایی و فراگیر، به تصویب ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی رسیده است. این سامانه از لحاظ ماهیت، یک »زیرساخت نرم افزاری برای مدیریت یکپارچه 
تراكنش ها و  قادر است  اماكن،  متمركز املاک و  پایگاه  ایجاد  اماكن« است كه علاوه بر  املاک و 
فرآیندهای كاری / اداری مربوط به امور املاک و اماكن را، در میان دستگاه های اجرایی ذی ربط 
الکترونیکی كند. منظور از ملک یا مالکان، زمین و بنا یا تأسیسات موجود در آن است؛ صرف نظر از 
اینکه كاربری و ابعاد آن چقدر باشد، سند مالکیت عادی یا رسمی داشته باشد یا نداشته باشد، محدوده 
و مالک آن معلوم یا نامعلوم باشد. منابع طبیعی، اراضی كشاورزی، املاک شهری و روستایی، كارگاه ها 
و كارخانه ها و اصناف، عرصه و تأسیسات دارایی های سرزمینی، چاه های آب و نفت و گاز، ابنیه و آثار 
و محدوده های تاریخی و حریم آن ها از نمونه های قابل ذكر به عنوان ملک و مکان است. زیرساخت 
جغرافیایی )SGI( نیز كه قابلیت به اشتراک گذاری داده های توصیفی و جغرافیایی را توأمان داراست، 
از لوازم حیاتی استقرار »دولت الکترونیکی در حوزه املاک« به-شمار می رود و می تواند با انواع نقشه ها 
از دقت كم تا دقت بالا و انواع عکس های ماهواره ای و هوایی و نیز نقشه هایی كه در محیط وب در 
دسترس هستند، خدمات رسانی كند. »ملک« و امور مربوط به آن از پیچیدگی، ارزش و گردش مالی 
به حوزه  اداری كشور  ناهنجاری های نظام  از  قابل ملاحظه ای  ازاین رو بخش  بالایی برخوردار است، 
ملک بازمی گردد. نبود اطلاعات جامع و دقیق، فقدان یکپارچگی اطلاعات بین دستگاه های ذی ربط، 
كاغذی بودن مدارک، دستی بودن مکاتبات، مواجهه حضوری ارباب رجوع با كاركنان ذی ربط، ابهام 
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و نقص و تعارض برخی قوانین و مقررات و احتمال برداشت های متفاوت آن ها، امکان اعمال سلیقه در 
تصمیم گیری های اداری و ضعف نظارت، از اهم زمینه های بروز چالش در حوزه املاک و زمین خواری 
در كشور است. با الکترونیکی شدن پرونده ها و یکپارچه شدن اطلاعات و مدارک مربوط به ملک و 
نیز ماشینی شدن )مکانیزاسیون( و خودكار سازی )اتوماسیون( فرآیندهای كاری )اداری( املاک و 
دسترسی برخط (ON-LINE) به پروندۀ املاک، امکانات خوبی برای نظارت مستقیم مدیران بر فعالیت 
كاركنان و نیز نظارت دستگاه های نظارتی بر عملکرد دستگاه های اجرایی، در اختیار آن ها قرار می گیرد. 
صرف نظر از اینکه با بهره برداری از این زیرساخت، قوانین و مقررات بهتر اجرا می شود، نفس وجود 
شفافیت، حالت خودكنترلی و دغدغه رعایت قوانین و مقررات را نیز در كاركنان و مدیران دستگاه های 
ذی ربط تقویت می كند. با توجه به سیاست های كلان كشور و رهنمودهای اقتصادی - مقاومتی، مکانیزه 
نمودن فرآیندهای ارائه خدمات در حوزه املاک دهیاری ها از ضرورت های جدی توسعه روستاهای 
كشور و مدیریت بهینه سرزمین است. با توجه به اینکه دستگاه های زیر در فرآیند صدور مجوزهای 
ساختمانی در روستاها دخالت مستقیم دارند با استقرار یک سامانه پیشرفته و دانش بنیان برای مدیریت 
فرآیند املاک، مسئولیت حاكمیتی آن ها به گونه ای متقن انتظام پیدا می كند. دهیاری ها: با استقرار این 
سامانه، مدیریت اطلاعات و فرآیندهای مربوط به املاک ازجمله فرآیند صدور مجوز های ساختمانی 
در روستاها بهینه، استاندارد و الکترونیکی می شود. اكنون فرآیندهای مربوط به املاک در دهیاری ها 
به دلیل مداخله بخشداری و بنیاد مسکن شهرستان با انواع معضلات، پیچیدگی، عدم انتظام كافی، عدم 
شفافیت و نظایر آن ها روبه رو است. با سامانه، انجام فرآیندهای مربوط به ملک میان این 3 دستگاه 
الکترونیکی، تسریع و شفاف می شود و تسهیلات فراوانی برای روستاییان به وجود می آید. بخشداری ها: 
بخشداری، یکی از دستگاه های ذی ربط در فرآیند صدور مجوز های ساخت وساز روستایی است كه 
علاوه بر نظارت بركار دهیاری های تابعه، مجوزهای ساختمانی مربوط به دهیاری هایی كه فاقد دهیار یا 
تشکیلات دهیاری هستند را نیز صادر می كند و درواقع بار امور املاک این دهیاری ها را بردوش دارد. با 
این توضیح، علاوه بر دهیاری ها، تعداد زیادی از بخشداری ها كه انجام امور دهیاری های فاقد تشکیلات 
را برعهده دارند نیز به این زیرساخت نیاز دارند. بنیاد مسکن انقلاب اسلامی: یک دستگاه محوری در 
فرآیند صدور مجوزهای ساختمانی در روستاها، »بنیاد مسکن انقلاب اسلامی« است. مسئولیت كلیدی 
تطبیق وضعیت ملک و درخواست ملک با طرح هادی روستایی، بر عهده بنیاد مسکن شهرستان است. 
طرح هادی روستایی مشابه طرح تفصیلی شهرها است. با استقرار سامانه، علاوه بر صرفه جویی فراوان 
در زمان ارسال و دریافت استعلام و پرونده كاغذی ملک بین دهیاری و بنیاد مسکن شهرستان، زحمت 
روستاییان نیز در پیگیری پرونده و آمدورفت )مکرر( از روستا به مركز شهرستان نیز منتفی خواهد شد. 
به علاوه قابلیت استعلامات میان دستگاه های سیماک نیز به بنیاد مسکن كمک می كند تا با سرعت و 
سهولت و دقت بالا، استعلام ها مربوط به املاک را انجام دهد و درمورد پرونده ملک در اسرع وقت 
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تصمیم گیری كند. با ایجاد سامانه یکپارچه سازی مدیریت املاک كشور )سیماک( تا دو سال آینده، 
شهروندان نیازی به مراجعه حضوری برای امور ملکی خود نخواهند داشت بلکه پس از یک بار مراجعه 
به مراكز آی سی تی روستایی یا دفاتر پیشخوان و پست، امکان مبادله اطلاعات آنان با 28 دستگاه 

اجرایی استان فراهم می شود1.
عرفانی فر )1394( در تحقیقی به بررسی نقش مسئولیت پذیری اجتماعی در ارتقای سلامت نظام 
اداری در دانشگاه های سراسری استان آذربایجان شرقی پرداخت. اعتبار شاخص كلی مسئولیت پذیری 
و همکاران  تابان  تحقیق  در  آمد.  به دست  اطلاعات  و 0/75  اداری 0/94  نظام  اجتماعی و سلامت 
)1393( براي برقراري سلامت نظام اداري در دانشگاه ایلام باید كاركنانی با مسئولیت پذیری بالا و 
برخورداري از هوش اخلاقی و ابعاد آن تربیت كرد. همچنین، باید مدیران دانشگاه، تلاش جدي و 

مضاعف درراستای ایجاد زمینه هاي مسئولیت پذیری براي مدیران و كاركنان فراهم آورند.
نتیجه تحقیق رجایی و همکاران )1396( نشان می دهد كه در زیرساخت های شفافیت و ارتقای 
بر  را  تأثیر  بیشترین  بوروكراسی  سایبر  و  الکترونیک  دولت  رویه های  درراستای  اطلاعاتی  نظام های 
سلامت اداری دارد. شل2 )2014( این گونه استدلال می آورد كه پیشرفت های سریع دربرابر فساد در 
سوئد كه اوایل قرن نوزدهم اتفاق افتاد و ازطریق یک حركت یا اقدام وسیع از یک فئودال گرا، به 
ایدئولوژی و تغییر وسیع تر درراستای  به عنوان یک  لیبرالیسم  یک بخش عمومی حاصل شد. ظهور 
سازمان های اجتماعی آزادتر به ارزش هایی ربط داشت كه آن زمان رخ می دادند. این نشان می دهد كه 
رشد اقتصادی و ساختار علاوه بر اینکه به ارزش های فرهنگی متصل هستند و بر چگونگی عملکرد یک 

نظام سیاسی اثر می گذارند، تقاضا برای خط مشی های ضدفساد را هم ایجاد می كنند.
با توجه به اهمیت وجود نظام اداری سالم و اثرات آن در توسعه كشور، نظام اداری یکی از اركان 
اصلی استقرار توسعه پایدار محسوب می شود كه لازمه آن در وهله نخست توجه به دانش، فرهنگ و 
تجربه لازم و كافی نزد مدیران و كاركنان سازمان ها بوده است و باید اذعان داشت كه سازمان های 
دارنده نظام اداری سالم قادر به تصمیم سازی و تصمیم گیری های درست، بجا و مناسب باشند )قهرمانی 

و حیدری، 1392(. 
بسیار  نقش  انسانی آن،  به ویژه سرمایۀ  اداري  نظام  است كه  این  در  اداری  نظام  اهمیت سلامت 
مهمی در توسعۀ كشور دارد و می تواند فرایند آن را ازنظر عدالت تسریع كند و یک نظام سالم، پاک 
و چالاک را ارائه دهد. به هرحال، سلامت اداري، آرمانی در نظام اداري است كه نقطۀ مطلوب آن، 
یک نظام ارزشی را می طلبد. باید به نقطه ای برسیم كه مردم كاملًا نسبت به نظام اداري اعتماد داشته 

1- كتاب زیرساخت نرم افزاری دانش بنیان دولت الکترونکی حوزه املاک، تدوین: شركت ملی پست جمهوری اسلامی 
ایران، دفتر مجری طرح سیماک تهران، 1395.

2- Schell
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باشند و نظام اداري هم در خدمت مردم باشد. سلامت اداري، صفتی كیفی در سازمان است كه میزان 
هم راستایی در تعریف و تحقق منافع فردي، سازمانی و ملی را نشان می دهد. یک نظام اداري سالم، 
نظامی كارآفرین و شاد است كه به رفاه و آسایش فکري، جسمی، خشنودي و انگیزش مثبت نیروي 
انسانی دركنار تولید كالا و ارائۀ خدمت براساس نیاز واقعی مشتري و با توجه به كیفیت و كمیت آن 
و سودآوري منطقی توجه دارد. دستیابی به این وضعیت درصورتی امکان پذیر است كه كلیۀ عوامل 
سازمان درراستای اهداف سازمان حركت كنند )آرام و آقایی، 1392(. فساد در نظام اداري، كم وبیش 
گریبان گیر تمامی كشورها می باشد و آسیب های ناشي از فساد با توجه به شکل های مختلف آن بي شمار 
است. براي كشوري كه درراستای توسعه و پیشرفت گام برمی دارد، ضرورت دارد تا عاري از مقوله 
فساد به این مهم بپردازد و ضروري است براي جلوگیري از تشدید آسیب ها در آینده، امروز با تمام توان 
و در تمام زمینه ها با علل و عوامل بروز آن مبارزه اي جدي و مستمر صورت گیرد تا در جامعه ای سالم 
و عاري از فساد، توسعه پایدار و همه جانبه در كشور محقق گردد؛ و با توجه به اینکه مسئله عدم سلامت 
نظام اداري و درنتیجه فساد اداري، پیامدهاي سوء بسیاري مانند كاهش كارایي سازمان ها، بزرگ شدن 
بوروكراسي، كند شدن روند خصوصی سازی، توزیع ناهمگون درآمدها و بدبیني مردم نسبت به دولت 
و سازمان های دولتي را درپی دارد لذا سازمان ها و افراد جامعه باید به این امر اهمیت داده و ارتقاي آن 
را در اولویت برنامه هاي خود قرار دهند. با اجرای طرح سیماک در حوزه املاک می توان ازاین گونه 
نظارت مسئولان و درنتیجه  افزایش  اداری،  اداری جلوگیری كرد. كاهش رفت وآمدهای  فسادهای 
كاهش زمین خواری و فساد اداری را می توان از مزایای ایجاد این سامانه عنوان كرد. امکان ارزیابی و 
مقایسه عملکرد دستگاه ها و استان ها، قانون مند شدن و بهینه سازی فرایند و یکپارچه سازی اطلاعات، از 

اهداف اجرای این طرح است .

فرضیه تحقیق
اجرای طرح سیماک بر سلامت نظام اداری تأثیر دارد.

روش تحقیق
روش پژوهش حاضر توصیفی و از نوع همبستگی می باشد. در این پژوهش از روش كتابخانه اي براي 
جمع آوری اطلاعات درزمینۀ پیشینه مطالعات داخلي و خارجي استفاده شده است. با مطالعه تحقیقات و 
مطالعات سایر پژوهشگران، مجلات تخصصي و مرتبط، اطلاعات مورد نیاز گردآوردی شده اند. پس از 
اتمام مطالعات كتابخانه ای، مطالعه حاضر وارد مرحله میدانی می شود كه در حقیقت اقدام به جمع آوری 
اطلاعات به صورت میدانی شده و براساس متغیرهای تحقیق فرآیند تأثیر هركدام از پارامترها سنجیده 

می شود.
در بخش پیمایشی با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته كه دارای 18 سؤال بوده است و پایایی آن با 
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استفاده از روش كرونباخ 0/91 به دست آمده است. پرسشنامه بین جامعه آماری كه 30 نفر از كارشناسان 
معاونت امور فنی و عمرانی فرمانداری شهرستان ساوجبلاغ و بخشداری های تابعه )چندار- چهارباغ و 

مركزی( و تعداد 19 نفر از دهیاران تابعه بخش چهارباغ بوده اند توزیع گردید.

یافته های تحقیق
برای بررسی روایی و پایایی پرسشنامه از شاخص آلفای كرونباخ استفاده كرده ایم كه نتایج آن در 

جدول زیر آمده است:
جدول 1- ضریب آلفای کرونباخ

اندازه شاخص آلفای کرونباختعداد سؤالاتمؤلفه

180/912اجرای طرح سیماک در سلامت نظام اداری 

از 7/0 برآورد شده است  بیشتر  این بررسی  اندازه شاخص آلفای كرونباخ در  اینکه  به  با توجه 
می توان گفت در این بررسی پرسشنامه روا و پایا ارزیابی شده است و سؤالات پرسشنامه از همبستگی 

درونی بالایی برخوردار هستند.
و  كار  سابقه  سن،  جنسیت،  ویژگی های  برحسب  پاسخ گو  افراد  درصد  و  تعداد   2 جدول  در 
تحصیلات خلاصه شده است. با استفاده از آزمون كلموگروف اسمیرنوف مشخص شد توزیع متغیر 
اجرای طرح سیماک در سلامت نظام اداری نرمال است. در این آزمون سطح معناداری 0/2 محاسبه 
شد كه این مقدار بیشتر از 0/05 است كه همان طور كه گفته شد توزیع داده ها را نرمال ارزیابی می كند.

در جدول 3 نتایج آزمون مقایسه تی تک گروهی با عدد 3 قابل ملاحظه است. براساس این جدول 
می توان به این نتیجه رسید كه میانگین نظرات پاسخ گویان با عدد 3 اختلاف معناداری دارد ازآنجاكه 
میزان متوسط نظرات پاسخ گویان به میزان 3/79 و بزرگ تر از 3 است می توان نتیجه گرفت از دید 
پاسخ دهندگان تأثیر اجرای طرح سیماک بر سلامت نظام اداری مثبت ارزیابی شد، یعنی در مطالعه 

حاضر نقش اجرای طرح سیماک بر سلامت نظام اداری خوب تعریف شده است.
جدول 2- ویژگی های جمعیت شناختی

درصدتعدادمتغیر

جنسیت
413/3زن

2686/7مرد

سن

251653/3 تا 35 سال

361136/7 تا 45 سال

46310 تا 55 سال

00بیشتر از 55 سال
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درصدتعدادمتغیر

سابقه کار

11343/3 تا 5 سال

6826/7 تا 10 سال

11310 تا 15 سال

620بیشتر از 16 سال

تحصیلات

620دیپلم

516/7فوق دیپلم

1653/3لیسانس

310فوق لیسانس

00دکتری

جدول 3-آزمون میانگین یک جامعه آماری
H0: µ = 3

انحراف معیارمیانگیننام متغیر
حد پایین برای 

اختلاف میانگین با 3
حد بالا برای اختلاف 

میانگین با 3
p-value

اجرای طرح سیماک در 
سلامت نظام اداری

3/790/6510/5481/0340/000

در این بررسی همان طور كه در جدول 4 قابل مشاهده است، نقش متغیرهای جنسیت، سن، سابقه 
كار و تحصیلات بر مجموع آرای پاسخ دهندگان بر اجرای طرح سیماک در سلامت نظام اداری معنادار 

نشد.
جدول 4- نقش متغیرهای جنسیت، سن، سابقه کار و تحصیلات بر مجموع آرای پاسخ دهندگان

سطح معناداریTبتامتغیر

4/3354/6290/000مقدار ثابت

0/1190/3140/756جنسیت

0/1850/855-0/058-سن

0/6120/546-0/109-سابقه کار

1/2610/219-0/186-تحصیلات

نتیجه گیری
سلامت اداري خواه  ناخواه ریشه در دو عامل مدیریت و رهبري قوي و صادقانه و انسجام درونی نظام 
اداري دارد. بی توجهی به خواسته های عمومی و فساد در نظام اداري، مشروعیت و كارآمدی دولت ها 
را در بلندمدت تهدید می كند، عامل شکست سازمان ها در محیط است و ادامۀ حیات و بقاي آنان را 
با مشکل مواجه می سازد. اصلاح نظام اداري یکی از اقدامات اساسی براي تحول و توسعۀ كشورها 
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به حساب می آید و بدون این مهم، سایر برنامه ها و تلاش ها نیز به سرانجام نخواهد رسید. امروزه سلامت 
اداري به عنوان تنها رویکرد برخورد با فساد اداري موردتوجه قرارگرفته است. به هرحال، سلامت اداري، 

آرمانی در نظام اداري است كه نقطۀ مطلوب آن، یک نظام ارزشی را می طلبد.
نظام  اداری  و  اجرایی  كشور  نیازمند  سازوكار  نظارتی  مطمئن  و  توسعه یافته  است.  این  سازوكار  از  
طریق  ایجاد  دستگاه های  نظارتی  متعدد  در  قوای  سه گانه  جمهوری  اسلامی  ایران  سال هاست  كه  دنبال 
 می شود  و  باوجود  شرایطی  مانند  تعدد  ناظرین،   موازی  بودن  برنامه ها  و  فعالیت های  نظارتی،   ناهمخوانی 
و   پایین  بودن   نظارتی  و  همپوشانی  وظایف  دستگاه های   تداخل   نظارت های  مختلف،    نتایج    احتمالی  
 شاخص  های  بهره  وری  در  سیستم  نظارت،  باعث  شده  تا  ایده  اولیه  هماهنگ  كردن  دستگاه های  نظارتی 
 كشور  مطرح  و   پیگیری  شود. در این راستا سامانه یکپارچه مدیریت املاک درراستای مبارزه با فساد 
اداری و كیفیت بهره وری به وجود آمده است تا با اجرایی كردن آن با دستگاه های اجرایی كشور مبادله 
اطلاعات انجام شود. امکان ارزیابی و مقایسه عملکرد دستگاه ها و استان ها، قانونمند شدن و بهینه سازی 

فرایند و یکپارچه سازی اطلاعات، از اهداف اجرای این طرح است.
بیانگر روا و پایا بودن پرسشنامه  در این بررسی شاخص آلفای كرونباخ 0/912 برآورد شد كه 
با اجرای طرح سیماک بر سلامت نظام اداری  می باشد. میزان متوسط نظرات پاسخ گویان در رابطه 
بزرگ تر از 3 است )79/3 از 5( و نتایج آزمون تی تک گروهی تأثیر اجرای طرح سیماک بر سلامت 
نظام اداری را مثبت ارزیابی كرد. در مطالعه حاضر تأثیر متغیرهای جنست، سن، سابقه كار و تحصیلات 
بر مجموع آرای پاسخ دهندگان )سطح معناداری بیشتر از 05/0( در اجرای طرح سیماک در سلامت 

نظام اداری معنادار نشد.



113ربجاایدظنهبی هب نیهبایاه ب یربیاملمیزدب ی ر جن

فهرست منابع
آرام، نازنین. آقایی. حجت )1392(. رویکردهاي مختلف در مبارزه با فساد اداري. مجموعه مقالات دومین - 1

همایش علمی و پژوهشی نظارت و بازرسی در كشور. تهران: دانشکده مدیریت دانشگاه تهران.

تابان، محمد، شرفی، وحید، ویسه، مهدی، شیری، اردشیر )1393(. بررسی تأثیر مسئولیت پذیری و هوش - 2

اخلاقی كاركنان بر سلامت نظام اداري. نشریه مدیریت دانشگاه اسلامی. سال سوم. شماره 2.

خوئینی، غفور، رحیمی، امین حسین)1395(. بررسی عملی وضعیت اجرای قانون ارتقای سلامت نظام - 3

اداری و مقابله با فساد مصوب سال 1390، نشریه دانش حسابرسی، سال شانزدهم، شماره 62.

رسولی، بیستون )1393(. بررسی رابطه فرهنگ سازمانی با سلامت نظام اداری در ادارات دولتی، پایان نامه - 4

كارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد مهاباد.

ابوالحسن )1396(. زیرساخت های ضروری جهت خط مشی گذاری - 5 فقیهی،  اله  فرد،كرم  دانش  زهرا، 

)سیاست گذاری( موفق در حیطه سلامت نظام اداری. نشریه مدیریت شهری. شماره 46.

سایت سامانه یکپارچه مدیریت املاک كشور- 6

شیخی، محمدحسین )1392(. عوامل مؤثر بر سلامت نظام اداري رشد ارزش های اخلاقی در آن، نشریه - 7

اسلام و پژوهش های مدیریتی، سال اول، شماره 2.

صادقیان، سیدرضا )1395(. ارتقا سلامت نظام اداری و مقابله با فساد. سومین همایش بسترهای فساد مالی - 8

و اداری در نظام حقوقی ایران با رویکرد اصلاح و توسعه نظام حقوقی. میبد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد میبد.

صالحي امیري، سید رضا، شادالویی، نوریه )1392(. عوامل تأثیرگذار بر سلامت نظام اداري در تحقق طرح - 9

تحول نظام اداري، مجله مدیریت فرهنگی، سال هفتم، شماره نوزدهم.

عرفانی فر، علی)1394(. نقش مسئولیت پذیری اجتماعی در ارتقای سلامت نظام اداری. دومین كنفرانس - 10

بین المللی اقتصاد، مدیریت. حسابداری با رویکرد ارزش آفرینی، شیراز. موسسه آموزشی مدیران خبره نارون.

قهرمانی، مسعود، حیدری، رحیم )1392(. بررسی رابطه سلامت نظام اداری و بهبود عملکرد نیروی انسانی - 11

سازمان های مالی- دولتی استان آذربایجان، نشریه مطالعات كمی در مدیریت، سال چهارم، شماره 2.

كتاب زیرساخت نرم افزاری دانش بنیان دولت الکترونیکی حوزه املاک / تدوین: شركت ملی پست - 12

جمهوری اسلامی ایران، دفتر مجری طرح سیماک تهران 1395.
13- Kaufmann, D. & Vicente, P. C. (2011). Legal corruption. Economics & 

Politics, 23(2), 195219-
14- S.amacher, Gregory.2013،Corruption And forest Concessions،Jornal of 

environmental economics and manager, pp 131152-.
15- Schell, Sabnia(2014) International Policy Diffusion and Domestic Policy 



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال نهم، شماره 34/ زمستان 1141396

Making: the Case of Two Transparency and Anticorruption Policies in 
Romania. ashington University Dissertation for the degree of Doctor of 
Philosophy International Affairs and Public Policy and Public Administration, 
May 18, aws. Administrative Law Review, 58(1), 85130-.


	مروری بر جرم اختلاس به عنوان یکی از جرایم خاص کارکنان دولت
	 شاخص های نهاد آمبودزمان کارآمد
	پیش نیازهای طراحی نظام های سلامت در کمک های بین المللی
	بررسی میزان ادراک فساد در بین کارکنان بانک تجارت استان زنجان و تحلیل نتایج آن
	بررسی تأثیر اجرای طرح سیماک بر سلامت نظام اداری
	تأملی بر عوارض غیرقانونی تغییر کاربری در مصوبات شوراها با تکیه بر آراء هیئت عمومی دیوان عدالت اداری
	آیا می توان به دانمارک تبدیل شد: طراحی تاریخی کنترل فساد 

